CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 490 / 2011

490/2011 Vereador Dr. Flávio Senhor Presidente INDICO à Mesa, na forma regimental, e depois de
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente ao Diretor de Mercado da OI, João
Silveira, com cópia ao Diretor Regional da Anatel/MS, João Edilson de Oliveira Rocha, e ao Gerente
dos Centros/MS/MT/RO/AC, Engenheiro Roberto Adão de Morais, solicitando a ampliação do sistema
para aprimorar a conexão da internet em Chapadão do Sul. Reforçando a Indicação de n° 191/2010
deste Vereador.

JUSTIFICATIVA

Considerando que vários comerciantes de nossa cidade e também os órgãos públicos municipais e
estaduais estão com dificuldades no manuseio em seus sistemas devido à precariedade e condições
mínimas atuais, que inclusive não permitem um maior e melhor incremento em suas atividades
comerciais e industriais. Considerando que, os órgãos públicos prestam e realizam seus serviços, e
tarefas via on line, através de sistemas digitalizados; Considerando que, o atual sistema internet ou
via rádio está excessivamente defasado praticamente inviabilizando as atividades desses
profissionais; Se faz necessário aumentar a qualidade das conexões com a internet para que todos
possam ter maior agilidade em seus trabalhos. Sala das Sessões, 01 de Dezembro de 2011. Ver. Dr.
Flávio

Sala das Sessões, 02 de Dezembro de 2011

Flávio Teixeira Sanches
Vereador(a) - PT

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1501619195